№ 1-491/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 6 мая 2019 года

Ленинский районный суд г. Тюмени 

в составе: председательствующего С.Г. Перминова,

при секретаре Н.А. Хамидуллине, 

с участием 

помощника прокурора Т.Б. Наркулыева, 

подсудимых ФИО6, ФИО5, 

защитников адвокатов Полякова К.Г., Ялдышева Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171. 1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171. 1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, будучи заинтересованным в получении преступного дохода, действуя умышленно из корыстных побуждений совместно со своим ранее знакомым ФИО5 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, для совершения совместных действий целью которых являлось незаконное производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо совместно со ФИО5, ФИО6 объединенные преступным единым умыслом, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенных ролей, в нарушение положения ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в ред. от 28.12.2017 № 433-ФЗ), согласно которому алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в ред. от 07.08.2017 № 945-ФЗ), маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, пунктов 3,7 статьи 2, пунктов 2, 3, 6 статьи 12 Федерального Закона № 171-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», согласно которым спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации, алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Имея опыт в сфере реализации алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, и достоверно зная, что указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации, а маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, так как федеральные специальные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, и, зная, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской, а также, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками в целях учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка, исключающей возможность их подделки и повторного использования, решили осуществить неправомерные действия по производству, приобретению, хранению, перевозке, в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору на общую сумму 1 985 715 рублей, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо зная, что немаркированная алкогольная продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также о том, что немаркированная алкогольная продукция пользуется большим спросом у населения в силу низкой цены, в октябре 2017 года при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему роли, приискало сведения о лицах, занимающихся поставкой этилового спирта, стеклянной тары и упаковочного материала в целях последующего использования при изготовлении немаркированной алкогольной продукции, а также приискало сведения о лицах занимающихся продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя умышленно с целью последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вступило в преступный сговор со ФИО5, который по предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, должен был получить от последнего для извлечения преступного дохода приобретенный этиловый спирт, стеклянную тару, упаковочный материал и обеспечить производство, хранение, перевозку в целях сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> готовой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, разлитой в стеклянную маркированную тару. Действуя умышленно с целью последующего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо вступило в преступный сговор с ФИО6, который со ФИО5 достоверно знали, что планируемая ими деятельность при осуществлении производства, приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками будет носить незаконный характер, так как они нарушают установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции.

Неустановленное следствием лицо, ФИО6 и ФИО5 объединяла корыстная единая цель, каждый из них понимал, что в составе преступной группы совершает взаимосвязанные между собой действия, направленные на незаконное производство, приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, заранее распределили между собой преступные роли. Неустановленное лицо должно было приискать поставщика немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, приобрести по заведомо заниженным ценам немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, определить ассортимент алкогольной продукции подлежащей производству в зависимости от спроса покупателей, принимать заказы на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осуществить сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, за что получить денежное вознаграждение, подыскивать наемных водителей на большегрузных автомобилях для перевозки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, от мест ее приобретения к местам розлива, хранения и последующей продажи, осуществлять финансирование преступной деятельности. 

ФИО5 находясь на территории 

<

адрес> должен был выполнять указания неустановленного следствием лица, подыскать на территории 

<

адрес> место для производства (розлива) и последующего хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осуществлять сопровождение на территории 

<

адрес> большегрузных транспортных средств и водителей, осуществляющих доставку этилового спирта для последующего производства немаркированной алкогольной продукции; осуществлять контрольные функции и следить за производством, розливом, хранением, погрузкой и отгрузкой перевезенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками; получать финансирование за свою незаконную деятельность для расчета с лицами, вовлеченными в незаконное производство немаркированной алкогольной продукции; осуществлять постоянный контроль за деятельностью принятых рабочих-грузчиков по производству (розливу), погрузке и разгрузке немаркированной алкогольной продукции при этом, не посвящая их в преступную деятельность, обеспечивать доставку рабочих-грузчиков к месту производства (розлива); оказывать помощь в погрузке и разгрузке немаркированной алкогольной продукции; обеспечивать работников необходимым инвентарем липкой лентой скотч, продуктами питания для целей постоянного производства (розлива) немаркированной алкогольной продукции, выплачивать рабочим-грузчикам заработную плату из денежных средств, получаемых от неустановленного следствием лица. 

ФИО6 должен был подыскать грузчиков для разгрузки перевезенной немаркированной алкогольной продукции, а также лиц выполняющих функции рабочих для осуществления производства и последующей погрузке готовой алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, не осведомляя последних о преступной деятельности преступной группы; осуществлять постоянный контроль за деятельностью принятых рабочих-грузчиков по производству (розливу), погрузке и разгрузке немаркированной алкогольной продукции при этом, не посвящая их в преступную деятельность, обеспечивать доставку рабочих-грузчиков к месту производства (розлива), оказывать физическую помощь в погрузке и разгрузке немаркированной алкогольной продукции; обеспечивать их необходимым инвентарем липкой лентой скотч, продуктами питания для целей постоянного производства (розлива) немаркированной алкогольной продукции, выплачивать рабочим заработную плату из денежных средств, получаемых от неустановленного следствием лица и ФИО5, которые последний получал от неустановленного следствием лица. 

ФИО6 в целях последующего производства и сбыта немаркированной алкогольной продукции, нанял наемных рабочих ФИО1, ФИО2, которых ввел в заблуждение относительно законности своих действий и действий ФИО5, ФИО1 и ФИО2 неосведомленные о преступном умысле неустановленного следствием лица, ФИО5 и ФИО6, выполняющие роль рабочих-грузчиков, находясь на территории производственной базы в складском помещении принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием этилового спирта, стеклянной тары объемом 0,5 литра упаковочного материала, самоклеющихся этикеток для бутылок и других предметов по указанию ФИО6, организовали производство и дальнейшее хранение с целью сбыта немаркированной готовой алкогольной продукции.

Планируя осуществление своих преступных действий, неустановленное следствием лицо совместно со ФИО5 и ФИО6 осознавали, что намереваются действовать в нарушение указанных выше Федерального Закона № 171-ФЗ, Налогового Кодекса РФ, а также Постановлений Правительства Российской Федерации: № 785 от 21 декабря 2005 г. регламентирующих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации.

Совершение производства, приобретения, хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осуществлялось одновременно всеми участниками группы лиц по предварительному сговору на протяжении длительного периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Неустановленное лицо в процессе совершения преступления, в целях конспирации, использовал абонентские номера, зарегистрированные на иных лиц, а также мессенджер Viber для связи с лицами, вовлеченными в преступную деятельность ФИО6, ФИО5 При этом указанное лицо совместно с участниками преступной группы ФИО6, ФИО5 достоверно знало, что приобретаемый ими у неустановленного следствием лица этиловый спирт в целях дальнейшего сбыта в качестве немаркированной алкогольной продукции не соответствует требованиям законодательства Российской Федерации. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной преступной роли приобрело в неустановленном следствием месте, а после чего организовало поставку этилового спирта в 

<

адрес> для последующего его использования при производстве немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. Подыскало водителя ФИО3, управлявшего грузовым автомобилем марки «

<

данные изъяты>», в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион и не посвятив его в свои преступные намерения, поручило последнему перевести в 

<

адрес> пять еврокубов, каждый объемом 1 000 литров заполненных спиртосодержащей жидкостью, указав конкретное место доставки перевозимого груза в 

<

адрес>, с целью последующего осуществления розлива спиртосодержащей жидкости с содержанием этилового спирта в стеклянную маркированную тару объемом 0,5 литра для дальнейшей реализации немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

При этом ФИО3, не зная о преступных намерениях неустановленного следствием лица и не зная о том, что в грузовой фургон автомашины под его управлением загружена немаркированная алкогольная продукция. На арендованном им грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащей ФИО4 в период с 08 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 26.02.2018 осуществил перевозку пяти еврокубов каждый объемом 1 000 литров немаркированной алкогольной продукции с территории складских помещений расположенных по адресу: 

<

адрес> до территории складского помещения принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> к месту последующего хранения. При перевозке груза ФИО3 осуществлял звонки с абонентского номера № на абонентский номер ФИО6 № в целях контроля передвижения ФИО3 и указания маршрута следования.

В период с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 26.02.2018, перевезенная водителем ФИО3, немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками в пяти еврокубах каждый объемом 1 000 литров в целях сбыта хранилась в складском помещении на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу с момента доставки до момента изъятия ее сотрудниками полиции. Для оптимизации процесса выгрузки указанной алкогольной продукции из машины, ФИО6 находясь по вышеуказанному адресу используя труд грузчиков ФИО1 и ФИО2 в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 26.02.2018, используя бензиновую мотопомпу 

<

данные изъяты> и резиновые шланги, обеспечил перекачку спиртосодержащей жидкости с содержанием этилового спирта, содержащейся в пяти еврокубах каждый объемом 1 000 литров в грузовом фургоне автомашины марки «

<

данные изъяты>», в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион в шесть еврокубов, расположенных в вышеуказанном складском помещении соединенных между собой полипропиленовыми трубами представляющих кустарную линию по розливу алкогольной продукции. После проведенной перекачки этилового спирта в объеме 5 000 литров предназначенного в последствии для производства немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками ФИО6 в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 26.02.2018 указал ФИО1 и ФИО2 осуществить погрузку в автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион готовой алкогольной продукции:

- Водка «VIVAT VODKA PREMIUM» в количестве 5 340 бутылок, объем 0.5 литра каждая бутылка,

- Водка «FINSKAYA Silver» в количестве 3 860 бутылок, объем 0.5 литра каждая бутылка.

В период с 12 часов 10 минут до 15 часов 40 минут 27.02.2018 в складском помещении на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по указанному адресу сотрудниками полиции была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую участники группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо, ФИО6, ФИО5 приобрели, перевезли, хранили, в целях сбыта: 

Пять емкостей еврокубов, в каждой из которых находилось по 1 000 литров этилового спирта, одна емкость еврокуба в котором находилось 500 литров этилового спирта в общем количестве 5 500 литров, стоимостью за 1 литр 49 рублей, на общую сумму 99 715 рублей.

Согласно заключению судебной экспертизы спиртосодержащей жидкости № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по образцам изъятой спиртосодержащей жидкости из шести еврокубов.

Жидкости, представленные на исследование из шести полимерных бутылок, являются спиртосодержащими жидкостями, с содержанием этилового спирта – 36,0об% (образцы №№ 1,6); - 36,6об% (образцы №№ 2-3,5); - 37,1об% (образец № 4), кроме того, в исследуемых шести образцах жидкости, содержатся микропримеси: метанол, альдегиды, сложные эфиры и сивушные масла, количественное содержание которых составляет: для образцов №№ 1 и 6: - метанол (0,02%об); - альдегиды (- 0,75 мг/дм3); - сивушные масла (-1,6 мг/дм3); - сложные эфиры (-5,6 мг/дм3); для образцов №№ 2-3 и 5: - метанол (0,02 %об); - альдегиды (-0,74 мг/дм3); - сивушные масла- (-1,57 мг/дм3); - сложные эфиры (-5,5 мг/дм3); для образца № 4: - метанол (0,02%об); - альдегиды (-0,73 мг/дм3); - сивушные масла – (-1,55 мг/дм3); - сложные эфиры (-5,46 мг/дм3).

В период с 16 часов 10 минут до 18 часов 50 минут 27.02.2018 в грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, находящегося на территории ООО «

<

данные изъяты>», по указанному выше адресу, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята следующая немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую участники группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо, ФИО6, ФИО5 приобрели, произвели, хранили, в целях сбыта: 

- Водка «VIVAT VODKA PREMIUM» в количестве 5 340 бутылки, объемом 0.5 литра каждая бутылка, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 1 094 700 рублей;

- Водка «FINSKAYA Silver» в количестве 3 860 бутылок, объемом 0.5 литра каждая бутылка, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 791 300 рублей.

Согласно заключению судебной экспертизы пищевых продуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по образцам изъятой алкогольной продукции каждого наименования.

- Жидкость в бутылке емкостью 0,5 л с этикеткой «FINSKAYA Silver», представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта – 36,4 об%. 

- Жидкость в бутылке емкостью 0,5 л с этикеткой «VIVAT VODKA PREMIUM», представленная на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта – 36,0 об%.

Образцы жидкости не соответствуют требованиям ГОСТа Р 51355-99 «Водки и водки особые» и ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение», и реквизитам, указанным на этикетках, по крепости (содержанию этилового спирта), и полноте налива в бутылки. Количественный состав микропримесей не превышает допустимых норм, согласно требованиям ГОСТа для водок из спирта «Люкс».

Таким образом, в период с 01.10.2017 по 21 час 20 минут 26.02.2018 неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО6, ФИО5 объединенные преступным единым умыслом, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенных ролей, приобрели в неустановленном следствием месте, перевезли на автомашине марки «

<

данные изъяты>», в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, пять емкостей еврокубов, в каждом из которых находилось по 1 000 литров этилового спирта, а также хранили по адресу: 

<

адрес> одну емкость еврокуб, в которой находилось 500 литров этилового спирта в общем количестве 5 500 литров, стоимостью за 1 литр 49 рублей, на общую сумму 99 715 рублей, произвели и хранили в складском помещении, расположенном по указанному адресу в целях сбыта 5 340 бутылок водки «VIVAT VODKA PREMIUM», объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 1 094 700 рублей, 3 860 бутылок водки «FINSKAYA Silver», объемом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 1 бутылки 205 рублей, на общую сумму 791 300 рублей, а всего на общую сумму 1 985 715 рублей в особо крупном размере. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО6 и ФИО5 совместно с защитниками заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное подсудимым обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав участников судебного заседания, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного следствия. 

Действия ФИО6 и ФИО5 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Психическое состояние подсудимых у суда сомнений не вызывает, исходя из их поведения в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем суд пришел к выводу, что ФИО6 и ФИО5 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности. 

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ совершённое ФИО6 и ФИО5 преступление относится к категории тяжких преступлений,

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, при этом суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимых в совершенном преступлении, наличие умысла мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

ФИО6 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 121, 122 т.7), по месту жительства со стороны УУП характеризуется посредственно (л.д. 114 т.7). 

В соответствии п.п. «г» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаны: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей.

ФИО5 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 164, 165 т.7), по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно (л.д. 159 т.7), по месту работы и занятий спортом, положительно. 

В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признаны: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери имеющей инвалидность.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом личности подсудимых, их отношения к содеянному, общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств дела, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими преступлений в дальнейшем, материального положения подсудимых, а также возможности получения ими заработка или иного дохода, суд полагает справедливым назначить им наказание в виде штрафа в доход государства, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимых. При этом учитывается, что данное наказание не поставит подсудимых и их семьи в затруднительное материальное положение, у них имеется имущество в обеспечение данного наказания. 

Оснований для назначения более строгого наказания не имеется, так как наименее строгое наказание будет достаточным для достижения его целей. 

По смыслу действующего законодательства правила статей 62, 65, 66 и 68 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительного наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, судом не установлено. 

В ходе следствия, по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом о наложении ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, идентификационный номер № года выпуска, в кузове белого цвета принадлежащий ФИО5 (т.7 л.д.82, 83-86), который сохраняется до фактической оплаты штрафа в целях его надлежащего исполнения. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. Как установлено судом, уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство и предварительное расследование по ним продолжается, соответственно вещественные доказательства подлежат хранению до окончания предварительного расследования и принятию итогового решения. 

Подсудимые подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек, поскольку дело рассмотрено в особом порядке ч. 10 ст. 316, п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 и ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ и назначить им наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей каждому в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО6 и ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Штраф необходимо перечислить по реквизитам: 

Получатель платежа: Государство. УФК РФ по Тюменской области (ИФНС по г. Тюмени№3)

ИНН 

<

***> № счета 40101810300000010005ГКРЦ ГУ Банка России по Тюменской области г. Тюмени

БИК 047102001

КБК18211603030016000140

КПП720301001

ОКАТО71401000000

Арест, наложенный по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, идентификационный номер № года выпуска, в кузове белого цвета принадлежащий ФИО5 - сохранить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>:

-мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета модель 

<

данные изъяты> с sim-картой Теле 2 «№» и флеш картой micro SD Gerffins 16 gb; мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель №: №; мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель №, 

-банковские пластиковые карты: банковскую карту 

<

данные изъяты> №, банковскую карту 

<

данные изъяты> №, банковскую карту 

<

данные изъяты> № банковскую карту 

<

данные изъяты> № №, банковскую карту Сбербанк России №, банковскую карту Сбербанк России №, 

-картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотаны между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка белого цвета, в которой содержится двенадцать стеклянных бутылок цилиндрической формы объемом 0,5 литра. На донце бутылок имеются следующие обозначения: «Э GL 70 0.5 L 17»; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотаны между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотаные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотанные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотанные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится распакованный рулон с наклейками «Водка ФАВОРИТ КОРОЛЕВСКИЙ», намотанные на бумажную втулку. Распакованный рулон с наклейками «Водка ФВОРИТ», намотанные на бумажную втулку. Распакованный рулон с наклейками «Царская Охота водка». Наклейки «Водка Слеза Руси Хмельная». Распакованный рулон с наклейками «VIVAT VODKA», намотанными на бумажную втулку; картонная коробка коричневого цвета с надписями красного цвета «VIVAT VODKA», в которой содержится киянка с деревянной ручкой и ударной частью черного цвета выполненной из резины; картонная коробка коричневого цвета с надписями красного цвета «VIVAT VODKA», в которой содержится два держателя для скотча один держатель для скотча имеет вставленный в него круг с липкой лентой «скотч»; фум-лента в корпусе из пластика бело-красного цвета размер 19 мм х 0,25 мм х 15 м; один круг липкой ленты «скотч»; приспособление «Г» образной формы выполненное из двух деревянных частей цилиндрической формы и липкой ленты «скотч»; полимерный пакет черного цвета, в котором содержится мотопомпа бензиновая Master Yard MP 25 R в корпусе сине-черного цвета серийный № А 1503000383; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два резиновых шланга соединенные между собой муфтой и хомутами общей длинной 19 метров, диаметром от 20 до 23 мм; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится резиновый шланг длинной 12 метров, диаметр шланга составляет 23 мм; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержатся упаковочные средства - колпачки для бутылок с выдвижными дозаторами, в корпусе черного цвета выполненными из полимерного материала с надписями FINSKAYA SILVER; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится самодельный дозатор для одновременного розлива спиртосодержащей жидкости в четыре бутылки. картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится упаковочные средства - колпачки для бутылок с выдвижными дозаторами в корпусе черного цвета выполненными из полимерного материала с надписями FINSKAYA SILVER; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотанные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; два распакованных рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажную втулку; два распакованных рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки; распакованный рулон с наклейками «Водка ФАВОРИТ КОРОЛЕВСКИЙ», намотанный на бумажную втулку; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится 24 рулона с наклейками «VIVAT VODKA», которые намотаны на бумажные втулки. 12 рулонов с самоклеющимися этикетками предназначены для приклеивания на лицевую сторону бутылки. 12 рулонов с самоклеющимися этикетками предназначены для приклеивания на оборотную сторону бутылки,

- смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета IMEI: №,

- ежедневник бордового цвета с надписью 

<

данные изъяты> из материала похожего на кожу; фрагмент листа бумаги с копией лицевой стороны банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>,

-мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: № в корпусе черно-синего цвета с установленной в него Sim-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №,

-USB-флеш накопитель 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №,

-мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модель №,

-записная книжка 

<

данные изъяты>, 

-CD-R диск, 

<

данные изъяты>., 

-картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотаны между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка белого цвета, в которой содержится двенадцать стеклянных бутылок цилиндрической формы объемом 0,5 литра. На донце бутылок имеются следующие обозначения: «Э GL 70 0.5 L 17».; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотаны между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотаные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотанные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотанные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится распакованный рулон с наклейками «Водка ФАВОРИТ КОРОЛЕВСКИЙ», намотанные на бумажную втулку. Распакованный рулон с наклейками «Водка ФАВОРИТ», намотанные на бумажную втулку. Распакованный рулон с наклейками «Царская Охота водка». Наклейки «Водка Слеза Руси Хмельная». Распакованный рулон с наклейками «VIVAT VODKA», намотанными на бумажную втулку; картонная коробка коричневого цвета с надписями красного цвета «VIVAT VODKA», в которой содержится киянка с деревянной ручкой и ударной частью черного цвета выполненной из резины; картонная коробка коричневого цвета с надписями красного цвета «VIVAT VODKA», в которой содержится два держателя для скотча один держатель для скотча имеет вставленный в него круг с липкой лентой «скотч»; фум-лента в корпусе из пластика бело-красного цвета размер 19 мм х 0,25 мм х 15 м; один круг липкой ленты «скотч»; приспособление «Г» образной формы выполненное из двух деревянных частей цилиндрической формы и липкой ленты «скотч»; полимерный пакет черного цвета, в котором содержится мотопомпа бензиновая Master Yard MP 25 R в корпусе сине-черного цвета серийный № А 1503000383; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два резиновых шланга соединенные между собой муфтой и хомутами общей длинной 19 метров, диаметром от 20 до 23 мм; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится резиновый шланг длинной 12 метров, диаметр шланга составляет 23 мм; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержатся упаковочные средства - колпачки для бутылок с выдвижными дозаторами, в корпусе черного цвета выполненными из полимерного материала с надписями FINSKAYA SILVER; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится самодельный дозатор для одновременного розлива спиртосодержащей жидкости в четыре бутылки; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится упаковочные средства - колпачки для бутылок с выдвижными дозаторами, в корпусе черного цвета выполненными из полимерного материала с надписями FINSKAYA SILVER; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится два рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки и смотанные между собой прозрачной полимерной пищевой пленкой; два распакованных рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажную втулку; два распакованных рулона с наклейками «FINSKAYA SILVER», намотанными на бумажные втулки; распакованный рулон с наклейками «Водка ФАВОРИТ КОРОЛЕВСКИЙ», намотанный на бумажную втулку; картонная коробка коричневого цвета, в которой содержится 24 рулона с наклейками «VIVAT VODKA», которые намотаны на бумажные втулки. 12 рулонов с самоклеющимися этикетками предназначены для приклеивания на лицевую сторону бутылки. 12 рулонов с самоклеющимися этикетками предназначены для приклеивания на оборотную сторону бутылки, 

- физический носитель CD-R № 

<

данные изъяты>,

- картонная коробка коричневого цвета с надписью красного цвета «VIVAT VODKA» внутри, которой содержатся: бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, с запахом спирта; картонная коробка коричневого цвета с надписью красного цвета «VIVAT VODKA» внутри, которой содержатся: пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра «Водка FINSKAYA SILVER»; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра частично заполненная прозрачной жидкостью с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра частично заполненная прозрачной жидкостью с запахом спирта; бутылка из полимерного материала объемом 0,5 литра частично заполненная прозрачной жидкостью с запахом спирта; 445 картонных коробок с водкой «VIVAT VODKA PREMIUM», в которых содержится общее количество бутылок с водкой 5 330, объем каждой бутылки составляет 0,5 литра; 193 картонных коробки с водкой «FINSKAYA», в которых содержится общее количество бутылок с водкой 3 852, объем каждой бутылки составляет 0,5 литра; картонная коробка белого цвета с надписью «FINSKAYA», в которой содержится пять бутылок с водкой «VIVAT VODKA PREMIUM» и пять бутылок с водкой «FINSKAYA»; шесть евро кубов из полимерного материала каждый объемом 1 000 литров, в которых содержатся спиртосодержащие жидкости, содержащие в своем составе этиловый спирт общий объем жидкостей составляет 5 500 литров; 21 паллет со стеклянной тарой бутылками для водки объемом 0,5 литра общее количество бутылок 32 340; 108 брикетов с картонными коробками, предназначенными для упаковки спиртосодержащей продукции, общее количество пустых коробок составляет 2 160 штук; 25 картонных коробок с содержащимися в них колпачками черного цвета с надписью «FINSKAYA», общее количество колпачков составляет 21 250 штук; 1 картонная коробка с содержащимися в ней колпачками белого цвета, общее количество колпачков составляет 850 штук; 45 картонных коробок с содержащимися в них колпачками красного цвета, общее количество колпачков составляет 38 250 штук, 

-автомашина марки «

<

данные изъяты>», в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, 

-картонная коробка преимущественно белого, в которой содержится 10 114 марок выполненных под вид акцизных марок «Акционная марка не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» с номерными обозначениями №, - хранить, до рассмотрения уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Ленинский районный суд г. Тюмени. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Г. Перминов